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１ 館名・所在地 

項目 柳井図書館 大畠図書館 

所在地 〒７４２－００２１ 

柳井市柳井３６７０番地１ 

〒７４９－０１０２ 

柳井市大畠１５００番地 

電話番号 ０８２０－２２－０６２８ ０８２０－４５－２２２６ 

ＦＡＸ番号 ０８２０－２２－０６２１ ０８２０－４５－２６７６ 

ホームページ http://www.yanai.library.ne.jp 

施設 鉄筋コンクリート造 2階一部 3 階 

併設（サンビームやない：文化ホ

ール） 

鉄筋コンクリート造 2階 

併設（大畠出張所：大畠公民館） 

延床面積 １１０１．８５㎡ ３３６㎡（１階） 

開館時間 ９時３０分～１８時００分 

（火曜日～金曜日） 

９時３０分～１７時１５分 

（土曜日、日曜日、祝日） 

９時００分～１７時００分 

休館日 月曜日、祝日の翌日、月末整理日、 

特別整理期間、12/28～1/4 

月曜日、祝日、特別整理期間、 

12/28～1/4 

 

２ 職員数 

 柳井図書館 大畠図書館 

職員（内司書） ４人（１人） ４人（０人） 

※館長は柳井図書館と兼務 

※次長は大畠出張所と兼務 

会計年度任用職員（内司書） ６人（６人） ４人（１人） 

  

３ 管内人口・面積 

人 口   ２９，４９１人（令和 6年 3 月末日現在） 

   面 積   １４０．０５k ㎡ 

 

４ 運営方針 

柳井図書館 大畠図書館 

図書館資料の充実 

読書普及活動の推進 

利用者に応じた図書館サービスの強化 

郷土資料の整備 

 図書館資料の収集と充実 

 奉仕活動の充実 

 読書人口の増加 

 郷土資料の整備 

 

 

 

 



 

２ 

 

５ 予算・決算 

（１）運営費                                  (単位：円)  

区   分 令和 4年度決算額 令和 5年度決算額 令和 6年度予算額 

○職員人件費 40,057,165 40,615,568 33,750,000 

○経常的経費 28,756,445 27,483,385 74,475,000 

報酬 6,206,556 12,433,038 19,924,000 

給料 5,929,200 0 0 

職員手当等 2,164,512 640,609 5,403,000 

共済費 1,456,018 1,395,719 3,907,000 

報償費 97,000 116,000 1,550,000 

旅費 133,800 262,450 933,000 

需用費 4,255,344 4,549,943 16,287,000 

役務費 246,018 451,094 673,000 

委託料 4,176,115 4,349,516 11,603,000 

使用料及び賃借料 4,061,682 3,248,216 13,964,000 

工事請負費 0 0 0 

負担金補助及び交付金 30,200 30,200 231,000 

公課費 0 6,600 0 

○臨時的経費 3,853,312 15,382,737 3,390,000 

合   計 69,564,142 83,481,690 111,615,000 

 

（２）資料費                                    (単位：円) 

区   分 令和 4年度決算額 令和 5年度決算額 令和 6年度予算額 

図書購入費 3,504,907 21,268,209 20,000,000 

視聴覚資料購入費 0 8,731,641 0 

定期刊行物購入費 1,155,083 1,205,007 1,448,000 

合   計 4,659,990 31,204,857 21,448,000 

 

（３）図書館費                                (単位：円) 

区   分 令和 4年度決算額 令和 5年度決算額 令和 6年度予算額 

(１)運営費＋(２)資料費  75,154,300 114,686,547 133,063,000 

※柳井・大畠両館 

 

 

 

 

 



 

３ 

 

６ 利用状況 

（１）総括 

 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

開館日数（柳井図書館）     245     274 272  273  

開館日数（大畠図書館）     264     287 291  289  

有効登録者数   2,562   2,940 2,908  2,981  

新規登録者数     520     659 565  587  

入館者数 

（柳井図書館） 

（大畠図書館） 

 38,722 

 （31,553） 

  （7,169） 

 47,375 

 （38,993） 

  （8,382） 

 50,819 

 （41,841） 

  （8,978） 

53,012  

（44,071） 

（8,941） 

蔵書数※視聴覚資料を含む 

（柳井図書館） 

（大畠図書館） 

110,757 

 （80,467） 

 （30,290） 

 111,068 

  （79,981） 

  （31,087） 

 112,688 

  （80,857） 

  （31,831） 

119,095 

（86,552） 

（32,543） 

貸出点数※視聴覚資料を含む 

（柳井図書館） 

（大畠図書館） 

 94,313 

 （78,805） 

 （15,508） 

 113,049 

  （96,376） 

  （16,673） 

 114,911 

  （96,910） 

  （18,001） 

118,732 

（103,505） 

（15,227） 

 

（２）有効利用登録者数（年代別（カッコ内は前年比）） 

 

（３）新規登録者数  

※年度内に当館をご利用された個人登録者及び年度末に登録されている団体の数（柳井・大畠両館） 

 

 

 

 

 

 

 

6 歳以下 7～9 歳 10～12 歳 13～15 歳 16～18 歳 19～22 歳 23～29 歳 

37 

（△115） 

108 

（△158） 

270 

（＋100） 

199 

（＋87） 

  87 

（＋32） 

62 

（△64） 

119 

（△176） 

30 歳代 40 歳代 50 歳代 60 歳代 70 歳以上 団体等 合 計 

288 

（△83） 

376 

（＋67） 

328 

（△59） 

401 605   101 

（＋10） 

2,981 

（＋73） （+432） 

6 歳以下 7～9 歳 10～12 歳 13～15 歳 16～18 歳 19～22 歳 23～29 歳 

20 44 113 37   11 13 48 

30 歳代 40 歳代 50 歳代 60 歳代 70 歳以上 団体等 合 計 

70 58 43 54 68   8 587 



 

４ 

 

（４）入館者数 

（柳井図書館） 

月 入館者数 開館日数 一日平均（人） （前年入館者数） 増減（人） 

４月 3,417 25 136 3,144 273 

５月 3,271 22 148 3,167 104 

６月 3,609 25 144 3,701 △92 

７月 3,913 25 156 4,030 △117 

８月 4,668 25 186 4,489 179 

９月 3,331 22 151 3,194 137 

１０月 3,267 20 163 3,277 △10 

１１月 4,213 23 183 3,526 687 

１２月 3,348 23 145 3,151 197 

１月 3,457 21 164 3,333 124 

２月 4,121 22 187 3,549 572 

３月 3,456 20 172 3,280 176 

合計 44,071 273 161 41,841 2,230 

 

（大畠図書館） 

月 入館者数 開館日数 一日平均（人） （前年入館者数） 増減（人） 

４月 703 24 29 723 △20 

５月 646 23 28 682 △36 

６月 734 26 28 689 45 

７月 742 26 28 776 △34 

８月 821 26 31 906 △85 

９月 778 25 31 747 31 

１０月 820 26 31 867 △47 

１１月 1,038 24 43 931 107 

１２月 633 23 27 674 △41 

１月 656 23 28 664 △8 

２月 752 23 32 641 111 

３月 618 20 30 678 △60 

合計 8,941 289 30 8,978 △37 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

５ 

 

（５）図書館資料蔵書点数 

（柳井図書館） 

区  分 令和 4年度蔵書数 令和 5年度蔵書数 増減数 比率(％) 

図 

 

書 

 

資 

 

料 

0 総  記 1,431 1,594 163 1.8 

1 哲学・宗教 1,954 2,017 63 2.3 

2 歴  史 4,809 4,919 110 5.7 

3 社会科学 5,468 5,956 488 6.9 

4 自然科学 2,881 3,219 338 3.7 

5 技  術 3,206 3,229 23 3.7 

6 産  業 1,375 1,478 103 1.7 

7 芸  術 4,378 4,738 360 5.5 

8 言  語 1,095 1,237 142 1.4 

9 文  学 22,622 23,538 916 27.2 

(一般書計) 49,219 51,925 2,706 60.0 

児童書 23,739 26,550 2,811 30.7 

郷土資料 6,978 7,053 75 8.1 

総冊数 79,936 85,528 5,592 98.8 

視聴覚資料 921 1,024 103 1.2 

総 合 計 80,857 86,552 5,695 100.0 

（大畠図書館） 

区  分 令和 4年度蔵書数 令和 5年度蔵書数 増減数 比率(％) 

図 

 

書 

 

資 

 

料 

0 総  記 567 574 7 1.8 

1 哲学・宗教 828 859 31 2.6 

2 歴  史 1,937 1,913 △24 5.9 

3 社会科学 1,784 1,836 52 5.6 

4 自然科学 1,096 1,139 43 3.5 

5 技  術 1,338 1,407 69 4.3 

6 産  業 511 522 11 1.6 

7 芸  術 1,435 1,495 60 4.6 

8 言  語 241 251 10 0.8 

9 文  学 8,142 8,405 263 25.8 

(一般書計) 17,879 18,401 522 56.5 

児童書 9,890 10,051 161 30.9 

郷土資料 3,641 3,669 28 11.3 

総冊数 31,410 32,121 711 98.7 

視聴覚資料 421 422 1 1.3 

総 合 計 31,831 32,543 712 100.0 



 

６ 

 

（６）出版物（既刊） 

（柳井図書館） 

No. 書   名 No. 書   名 

第 1 集 文政六歳・記録 第 11 集 享保年黔首党事録 

第 2 集 玖珂郡誌柳井組 第 12 集 岩政信比古 

第 3 集 独歩文庫・小松茂美文庫目録 第 13 集 周防織物沿革誌Ⅰ 

第 4 集 郷土資料目録１ 第 14 集 周防織物沿革誌Ⅱ 

第 5 集 柳井昔ばなし 第 15 集 周防織物沿革誌Ⅲ 

第 6 集 柳井のうたとあそび 第 16 集 周防織物沿革誌Ⅳ 

第 7 集 柳井の方言 第 17 集 真名長者実記 

第 8 集 浦滋之助日記 第 18 集 
柳井地区とその周辺の狂歌粟陰軒

の系譜とその作品 

第 9 集 御高礼守護役 大野家文書 第 19 集 中世の柳井について 

第 10 集 
当家歳々行事覚・外  

大野家文書Ⅱ 
第 20 集 

安政四年殿様御遠馬柳井御出室積

普賢御参詣之記 

 

（７）定期刊行物 

①新 聞（○印は永年保存） 

（柳井図書館 １０種） 

全 国 紙 地 方 紙 寄   贈 

朝日新聞 ○中国新聞 赤旗新聞 

毎日新聞 山口新聞 

 
読売新聞 ○柳井日日新聞 

日本経済新聞 ○周南新報 

産経新聞  

 

（大畠図書館 ９種） 

全 国 紙 地 方 紙 寄   贈 

朝日新聞 中国新聞 赤旗新聞 

毎日新聞 山口新聞 

 読売新聞 柳井日日新聞 

産経新聞 周南新報 

 

②雑 誌 

（柳井図書館）※５６種うち寄贈（雑誌スポンサー（網掛け）１３種） 

月 刊 

Ｎewton（ニュートン） 婦人画報 ゆうゆう 

ESSE（エッセ） 月刊ピアノ デジタルカメラマガジン 



 

７ 

 

dancyu（ダンチュウ） 家電批評 ＣanＣam（キャンキャン） 

ドライバー トライアングル オール読物 

文藝春秋 小説新潮 ダ・ヴィンチ 

MOE（モエ） 日経エンタインメント！ NHK すてきにハンドメイド 

non・no（ノンノ） 歴史街道 婦人公論 

山と渓谷 3 分クッキング ダイヤモンド ZAi 

NATIONALGEOGRAPHIC 月刊ニュースがわかる 赤ちゃんと！ 

現代農業 川柳マガジン 健康 365 

NHK 囲碁講座 NHK 将棋講座  

季 刊 

大人の teatime 園芸ガイド 趣味の文具箱 

プレジデントファミリー 会社四季報 健康 

AERA with Kids   

隔週間 

Number（ナンバー） PRESIDENT（プレジデント） オレンジページ 

隔月刊 

一個人 やさい畑 じゃらん 関西・中国・四国 

暮しの手帖   

月刊（児童向け） 

子供の科学 こどものとも こどものとも（年少版） 

こどものとも（年中版） コロコロコミック 小学１年生 

たくさんのふしぎ たのしい幼稚園 りぼん 

その他 

ＪＲ時刻表   

 

 

（大畠図書館）※１５種うち寄贈（雑誌スポンサー（網掛け）２種） 

◎月刊 

月 刊 

ＮＨＫきょうの健康 ＮＨＫきょうの料理 ＮＨＫきょうの料理ビギナーズ 

ＮＨＫ趣味の園芸 NHK すてきにハンドメイド サライ 

釣り画報 トライアングル 文藝春秋 

mina ＭＯＲＥ ゆうゆう 

ＬＥＥ レタスクラブ  

月刊（児童向け） 

めばえ   

 

 

 



 

８ 

 

（８）貸出の現況 

①貸出冊数 

（柳井図書館） 

 

（大畠図書館） 

 

②月別貸出冊数（個人貸出 

（柳井図書館） 

月 貸出冊数 開館日数 一日平均 （前年貸出冊数） 増減（冊） 

４月 7,105 25 284 7,130 △25 

５月 7,472 22 339 7,288 184 

６月 7,942 25 317 8,536 △594 

７月 9,120 25 364 8,535 585 

８月 10,320 25 412 9,071 1,249 

９月 7,093 22 322 6,355 738 

１０月 7,977 20 398 7,123 854 

１１月 8,222 23 357 7,233 989 

１２月 8,751 23 380 6,546 2,205 

１月 7,536 21 358 6,660 876 

２月 8,406 22 382 8,035 371 

３月 6,988 20 349 7,385 △397 

合計 96,932 273 355 89,897 7,035 

 

（大畠図書館） 

月 貸出冊数 開館日数 一日平均 （前年貸出冊数） 増減（冊） 

４月 1,314 24 54 1,527 △213 

５月 1,267 23 55 1,594 △327 

６月 1,253 26 48 1,455 △202 

 一般書 児童書 雑誌 ＡＶ 計 

個人貸出 49,744 35,786 11,103 299 96,932 

団体貸出 2,922 3,627 22 2 6,573 

合計 52,666 39,413 11,125 301 103,505 

 一般書 児童書 雑誌 ＡＶ 計 

個人貸出 7,771 5,612 1,058 121 14,562 

団体貸出 63 557 28 17 665 

合計 7,834 6,169 1,086 138 15,227 



 

９ 

 

７月 1,335 26 51 1,657 △322 

８月 1,390 26 53 1,804 △414 

９月 1,196 25 47 1,377 △181 

１０月 1,164 26 44 1,502 △338 

１１月 1,272 24 53 1,336 △64 

１２月 1,098 23 47 1,229 △131 

１月 1,122 23 48 1,349 △227 

２月 1,063 23 46 1,241 △178 

３月 1,088 20 54 1,336 △248 

合計 14,562 289 50 17,407 △2,845 

 

③団体貸出数 

（柳井図書館） 

箇所名 回数 冊数 内容 

阿月公民館 12 回 960 毎月 80 冊貸出（一般書、児童書） 

伊陸公民館 12 回 1,080 毎月 90 冊貸出（一般書、児童書） 

日積公民館 12 回 1,000 毎月 80 冊貸出（一般書 ※7,8 月は 20 冊

ずつ児童書を追加） 

日積小学校 3 回 360 学期ごとに 120 冊貸出 

伊陸小学校 3 回 360 学期ごとに 120 冊貸出 

余田小学校 3 回 360 学期ごとに 120 冊貸出 

小田小学校 3 回 360 学期ごとに 120 冊貸出 

柳北小学校 3 回 390 学期ごとに 130 冊貸出 

柳井南小学校 3 回 360 学期ごとに 120 冊貸出 

柳東小学校 1 回 360 年 1 回、読書チャレンジ週間に貸出 

定期貸出以外 196 回  983 各団体に貸出 

合計 251 回 6,573  

 

（大畠図書館） 

箇所名 回数 冊数 内容 

定期貸出以外    21     665 各団体に貸出 

合計  21 回 665    
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④貸出利用状況の推移（個人貸出） 

（柳井図書館）                        （単位：冊） 

年度 貸出総数 
資料別内訳 

一般書 児童書 雑誌 視聴覚 

2008（H20） 146,172 76,350 43,539 22,877 3,406 

2009（H21） 133,396 72,536 39,459 18,927 2,474 

2010（H22） 128,261 67,659 40,793 18,031 1,778 

2011（H23） 127,910 67,725 41,975 17,127 1,083 

2012（H24） 115,445 62,391 35,409 16,606 1,039 

2013（H25） 109,402 59,112 34,380 14,863 1,047 

2014（H26） 105,912 55,977 34,992 14,148 795 

2015（H27） 98,694 51,594 32,330 13,971 799 

2016（H28） 88,393 47,278 29,318 11,212 585 

2017（H29） 80,981 44,190 25,926 10,472 393 

2018（H30） 77,245 42,563 24,696 9,573 413 

2019（R1） 76,105 40,429 26,270 8,893 513 

2020（R2） 71,803 36,117 26,488 8,550 648 

2021（R3） 89,388 43,653 34,004 11,151 580 

2022（R4） 89,897 44,881 33,578 11,066 372 

2023（R5） 96,932 49,744 35,786 11,103 299 

（大畠図書館）                         （単位：冊） 

年度 貸出総数 
資料別内訳 

一般書 児童書 雑誌 視聴覚 

2008（H20） 16,181 6,634 6,219 1,701 1,627 

2009（H21） 15,584 6,125 6,412 1,797 1,250 

2010（H22） 14,138 5,859 5,466 1,832 981 

2011（H23） 12,241 6,111 4,056 511 1,563 

2012（H24） 11,741 6,261 3,480 1,595 405 

2013（H25） 10,457 5,236 3,226 1,686 309 

2014（H26） 9,144 4,507 2,931 1,480 226 

2015（H27） 11,240 5,411 4,114 1,429 286 

2016（H28） 11,841 5,747 4,392 1,451 251 

2017（H29） 11,813 5,714 4,380 1,468 251 

2018（H30） 11,764 5,577 4,796 1,247 144 

2019（R1） 14,494 6,752 6,399 1,229 114 

2020（R2） 15,071 6,864 6,979 1,089 139 

2021（R3） 15,960 7,635 6,951 1,248 126 

2022（R4） 17,407 8,353 7,548 1,384 122 

2023（R5） 14,562 7,771 5,612 1,058 121 



 

１１ 

 

（９）予約件数 

（柳井図書館） 

 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

窓口 ２，９２２件 ２，８３９件 ２，４０４件 

館内ＯＰＡＣ ６７６件 ６３６件 ５７４件 

インターネット ６，５７０件 ７，１４６件 ８，６２５件 

合計 １０，１６８件 １０，６２１件 １１，６０３件 

 

（大畠図書館） 

 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

窓口 ８９６件 ８０３件       979 件 

館内ＯＰＡＣ ２８件 ５６件 87 件 

インターネット （柳井図書館で一括） 

合計 ９２４件 ８５９件 １，０６６件 

 

（１０）相互貸借 

（柳井図書館で一括） 

 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

借受数 １，４１５件 １，２２９件 １，００８件 

貸出数 １３２件 １２７件 １２４件 

 

（１１）レファレンス件数 

 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

柳井図書館 １９件 ３５件 １６件 

大畠図書館  ３件 ４件 ７件 

 

（１２）館内視聴覚資料利用状況 

（柳井図書館） 

ビデオ CD・カセット DVD 合  計 

 ０ ２ ３ ５ 

 

（１３）複写枚数      

柳井図書館  ９８０枚（２２１件）  大畠図書館  １６６枚（１９件） 
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（１４）マタニティ・ブックギフト事業 

  〇開始時期 令和５年４月１日 

  〇対  象 令和５年４月１日以降に母子健康手帳の交付を受けた柳井市民。（他市区 

町村で母子健康手帳の交付を受けた後に柳井市に転入し、妊婦健康診査受

診票の交付を受けたものを含む） 

  〇配 布 物 絵本３冊・通館用バッグ 

〇令和５年度配布件数 ５４件 

 

（１５）図書館だより 

  令和５年６月（創刊号：令和５年５月２５日発行）から年１１回発行。（※１２月を除く） 

 

７ 行 事 

（柳井図書館） 

名   称 内容 実施日 参加人数 

おはなし会 

（おはなしサークルことこと） 

乳幼児向け「お話バスケット」 

13：30～14：10 

絵本の読み聞かせ、パネルシアターなど 

幼児～小学生向け「おはなしの会」 

14：30～15：30 

絵本の読み聞かせ、ミニシアターなど 

4/22 

6/24 

8/26 

10/28 

12/9 

46 人 

45 人 

29 人 

48 人 

31 人 

おはなし会 

（図書館でボランティア活動を

する会） 

小学生以下対象 

10：30～11：30 

絵本の読み聞かせ、英語で読み聞かせなど 

5/27 

7/23 

9/23 

11/25 

1/27 

22 人 

17 人 

20 人 

12 人 

20 人 

一日図書館員 

（対象）市内小学 5・6年生 

（時間）9：00～10：30 

図書館司書の仕事を経験する。 

（申込 17 人 抽選により決定） 

7/26 

7/28 

8/3 

2 人 

2 人 

1 人 

アニメ映画上映会 

（映画名）アルプスの少女ハイジ 

（対象）小学生以下 

（時間）10：00～11：50 

7/29 17 人 

郷土史「浦家」学習会 

（演題） 

「浦家の日記によって幕末の柳井を探る」 

（対象）一般 

（時間）10：00～11：00 

9/16 21 人 

映画上映会 

（映画名）「夏の庭」 

（対象）一般 

（時間）13：30～15：30 

10/21 22 人 



 

１３ 

 

健康講座 

（講座）「野菜、足りてますか？」 

（対象）一般 

（時間）13：30～14：30 

11/1 11 人 

古本リユース市 
（時間）9：30～14：00 

（場所）屋外テント 
11/23 約 120 人 

第 1回柳井市中学生ビブリオバ

トル大会 

（時間）13：30～15：30 

（対象）市内の中学校に通う生徒 
12/16 

発表者 8人 

観戦者約 35 人 

雑誌の付録市 

一年間の雑誌の付録をプレゼント

大人用 10 個、子供用 20 個用意 

先着順に配布 

1/13 30 人 

ぬいぐるみの図書館おとまり会 
（対象）未就学児 

（場所）柳井図書館 
3/9～3/10 18 人 

柳井図書館フィナーレイベント 

（時間）9：30～15：00 

（内容）おはなし会 

    しおりづくり 

    クイズラリー 

    オリジナルショートストーリー 

    フォトフレーム設置 

    メッセージボード設置 

3/10  約 270 人 

◎みどりが丘図書館内覧会・見学会 

◆関係団体内覧会   … 1/16、1/21、1/25、2/7、2/8、2/11、2/14 

◆一般市民向け見学会 … 2/15、2/17、2/18、2/24、2/25、3/17 

              一般市民向け見学会 参加者：約 950 人 

 

（大畠図書館） 

名   称 内容 実施日 参加人数 

おはなしの会 

（たまてばこ） 

腹話術モンちゃん 

絵本の読み聞かせ 

簡単工作 

4/1 

12/2 

1/6 

3/2 

 20 人 

 19 人 

 15 人 

 16 人 

腹話術モンちゃん 

絵本の読み聞かせ 

おもちゃのひろば 

6/3 

9/2 

2/3 

 23 人 

18 人 

20 人 

腹話術モンちゃん 

絵本の読み聞かせ 

しゃぼん玉遊び 

8/5 

 

 20 人 

たまてばこ文庫おひろめ式 10/7 60 人 
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８ 展示 

 （柳井図書館） 

内容 期間 

1 階特集コーナー 

絵本週間 3 月 27 日～4月 9日 

カラダをうごかそう！！ 4 月 10 日～4月 22 日 

こども読書週間（ひらいてとじた 笑顔がふえた） 4 月 23 日～5月 12 日 

子育て応援 5 月 13 日～5月 31 日 

中高生が選んだ本 6 月 1 日～6月 30 日 

宿題おたすけ大作戦！ 7 月 1 日～7月 31 日 

映画★ドラマ 原作本 8 月 1 日～8月 31 日 

いきいきシニア 心ゆたかに生涯読書 9 月 1 日～9月 30 日 

男女共同参画 10 月 1 日～10 月 31 日 

里親制度 10 月 1 日～10 月 31 日 

家族っていろいろ 10 月 1 日～10 月 26 日 

読書週間（私のペースでしおりは進む） 10 月 27 日～11 月 9 日 

本を読んだら旅に出よう 11 月 10 日～11 月 30 日 

つくってみよう！ 12 月 1 日～12 月 27 日 

人権週間 12 月 4 日～12 月 10 日 

大河を楽しもう 1 月 5 日～1月 31 日 

恋する本 2 月 1 日～2月 28 日 

障がいを知ろう 3 月 1 日～3月 26 日 

絵本週間 3 月 27 日～4月 9日 

視聴覚室 

子ども読書感想画・感想文展 11 月 17 日～11 月 23 日 

 

 

 

 

 

図書館まつり 

 

 

人形劇団しゃぼん玉公演 

（ペープサート・リズム・ 

人形劇） 

たまてばこ （かみしばい） 

工作（メッセージボードづくり）、

景品くじ 

はらぺこあおむしを完成させよ

う！ 

 

 

 

11/11 

 

 

 

 

  

 

 

約 200 人 
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（大畠図書館） 

内容 期間 

企画展「あなたはどっち派⁉ 犬 vs猫」 4 月 1 日～5月 31 日 

企画展「再発見、日本語の美」 6 月 1 日～7月 31 日 

企画展「まだまだ暑い！これ読んで」 8 月 1 日～9月 30 日 

企画展「それ、もったいない！」 10 月 1 日～11 月 30 日 

企画展「読む、知る、認知症＆敬老の日読書

のすすめ」 
9 月 1 日～9月 30 日 

企画展「クリスマス特集」 12 月 1 日～12 月 30 日 

 

９ 職場体験・インターンシップ・社会見学 

（１）職場体験・インターンシップ 

（柳井図書館） 

月  日 学  校  名 受入人数 

5 月 24 日～26 日 柳井中 2 年 2 人 

7 月 6 日～7日 柳井西中 2 人 

7 月 11 日～13 日 大畠中 2 年 1 人 

12 月 12 日～15 日 柳井商工高校 2年 2 人 

 

（大畠図書館） 

月  日 学 校 名 学年 受入人数 

  7 月 11～13 日 大畠中学校 2 年 1 人 

 

（２）社会見学 

（柳井図書館） 

月  日 学 校 名 学年 受入人数 

12 月 5 日 柳東小学校 2 年 34 人 

12 月 7 日 伊陸小学校 

1 年 

2 年 

6 年 

8 人 

2 人 

1 人 

2 月 20 日 

2 月 21 日 
柳井小学校 

2 年 1 組 

2 年 2 組 

2 年 3 組 

28 人 

27 人 

26 人 

 

（大畠図書館） 

月  日 学 校 名 学年 受入人数 

  11 月 8 日 大畠小学校 1.2 年 10 人 
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１０ 図書館連携会議 

学校司書との連携会議（柳井図書館） 

開催日 参加人数 場所 内容 

6 月 30 日 20 人 柳井図書館 

講演会 

「学校教育と学校図

書館について」 

10 月 31 日 15 人 柳井図書館 児童用図書見計らい 

 

１１ 柳井市立図書館協議会 

（１）委員数：9 人（定数 10 人以内）※令和 5 年 6 月 2 日 1 名辞任 

 （内訳）学校教育関係 2 人 

     社会教育関係 4 人 

     家庭教育関係 2 人 

     公募     1 人 

      

（２）任期：2 年（令和 4 年 7 月 1 日から令和 6 年 6 月 30 日） 

 

（３）根拠法令：図書館法第 14 条、柳井市立図書館条例第 8 条  

 

（４）開催日 

  ①令和 5 年度第 1 回協議会 令和 5 年 5 月 28 日（日） 

  ②令和 5 年度第 2 回協議会 令和 5 年 9 月 10 日（日） 

③令和 5 年度第 3 回協議会 令和 6 年 1 月  8 日（祝・月） 
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１２ 各種統計 

（１）年別貸出冊数表 

 

 

（２）有効登録者数表・新規登録者数表 

 

85,103 83,694 
78,805 

96,376 96,910 

103,505 

12,542 15,179 15,508 16,673 18,001 
15,227 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

60,000

65,000

70,000

75,000

80,000

85,000

90,000

95,000

100,000

105,000

110,000

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

柳井市立図書館貸出冊数表

貸出冊数（柳井） 貸出冊数（大畠）

3,329 

3,126 

2,562 

2,940 2,908 
2,981 

645 613 
520 

659 
565 587 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

柳井市立図書館有効登録者数・新規登録者数表

有効登録者数（両館） 新規登録者数（両館）
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（３）年齢別貸出冊数表 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,011 6,051 7,494 

4,822 

1,158 767 

2,379 
10,190 

13,937 
10,961 

37,162 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

6歳以下 7～9歳 10～12歳 13～15歳 16～18歳 19～22歳 23～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60歳以上

年齢別貸出冊数表（柳井図書館）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

372 
1,414 

1,100 

609 
127 35 

120 

1,281 

1,970 

1,350 

6,184 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

6歳以下 7～9歳 10～12歳 13～15歳 16～18歳 19～22歳 23～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60歳以上

年齢別貸出冊数表（大畠図書館）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
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（４）来館者数 

 

 

 

 

 

 

 

39,849 39,327 

31,553 

38,993 

41,841 
44,071 

0

5,000

10,000
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来館者数（柳井図書館）

9,157 
9,629 

7,169 

8,382 
8,978 8,941 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

来館者数（大畠図書館）
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１３ 指標 

項   目 令和４年度 令和５年度 

人口 1人当り 

貸出件数 

貸 出 冊 数 

人  口 
3.8 冊 

118,732 

29,491 
4.0 冊 

登 録 率 

有効利用登録者数

(個人) 

人  口 

9.4％ 
2,880 

29,491 
9.7％ 

登録者 1人当り

貸 出 件 数 

貸出冊数(個人) 

有効利用登録者数

(個人) 

38.1 冊 
111,494 

2,880 
38.7 冊 

蔵書回転率 
貸 出 冊 数 

蔵 書 冊 数 
1.0 回 

118,732 

119,095 
1.0 回 

人口 1人当り 

蔵 書 冊 数 

蔵 書 冊 数 

人  口 
3.8 冊 

119,095 

29,491 
4.0 冊 

人口 1人当り 

資 料 費 

資  料  費 

人  口 
156 円 

31,204,857 

29,491 
1,058 円 

人口 1人当り 

図 書 館 費 

経常的経費 

+資料費 

人  口 

1,118 円 
58,688,242 

29,491 
1,990 円 

 

※柳井・大畠両館 
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